
COMUNE DI SALARA
Provincia di Rovigo

Tel. 0425-705116 Fax- 0425-705279
P.I. e C.F. 00200810299

Determinazione SETTORE TECNICO-PROGETTUALE n. 183 del 16-10-2023  - Comune di Salara

COPIA

SETTORE TECNICO-PROGETTUALE
Ufficio: TECNICO

DETERMINAZIONE N. 183
del 16-10-2023

Reg. Settore 78

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL' ART. 50 D.LGS 
33/2023 TRAMITE ADESIONE CONVENZIONE IN MEPA "GAS 
NATURALE 15 BIS- LOTTO 4" PER LA FORNITURA DI GAS 
NATURALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI i seguenti atti normativi:

- il D. Lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile 
dell’ente locale;
- la Legge n. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relativa al procedimento 
amministrativo ed al provvedimento amministrativo;
- il D. Lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di bilancio e 
dei sistemi contabili degli enti territoriali;
- il D. Lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- lo Statuto dell’ente;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, modificato con delibera di Giunta n. 16 del 
13.02.2017;
- il Regolamento di Contabilità approvato con delibera consigliare n. 23 del 23.11.2015;

Richiamati altresì i seguenti atti programmazione:

Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023 – 2025, 
approvato con delibera consiliare n. 04 del 10/03/2023;

il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con delibera consiliare n. 05 del 10/03/2023;

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, il sottoscritto non è in 
situazione di conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento;



N. 183

Determinazione SETTORE TECNICO-PROGETTUALE n. 183 del 16-10-2023  - Comune di Salara

VISTO il Decreto del Sindaco n.1 del 13/01/2023;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 13/01/2023;

PREMESSO che il comune di Salara è proprietario di immobili che richiedono l’uso del 
riscaldamento durante il periodo invernale, attraverso centrali termiche alimentate a gas naturale;

PREMESSO con nota prot. 2085 del 28.04.2022 la Società Acquirente Unico S.p.a. comunicava, ai 
sensi dell’art. 41 comma 1, allegato A della delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente 4 Giugno 2009, che codesto Ente per la fornitura di gas naturale era entrato nel mercato di 
ultima istanza  FUI, a far data dal 01.05.2022, con l’Operatore Economico HERA COMM S.p.a.;

VISTO l’art. 1 comma 7 della D.L. 95/2012 convertito con modificazione nella L. 135/2012 (spending 
review) che dispone l’obbligo di adesione alle convenzioni CONSIP per energia elettrica, gas, 
carburanti combustibile da riscaldamento e telefonia fissa e mobile o, in alternativa, l’espletamento 
di autonome procedure di gara che portino ad aggiudicare le forniture a prezzi più bassi rispetto alle 
Convenzioni Consip;

CONSIDERATO che risulta attiva una nuova convenzione Consip per la fornitura di gas naturale e 
dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, il cui lotto n. 4 aggiudicato a  Dolomiti Energia 
S.p.a. Via Fersina, 23 – 38123 Trento (TN) – ITALIA P.IVA: 01812630224 (di seguito, 
“Aggiudicatario”), ha ancora capienza per la stipula di nuovi contratti di fornitura;

CONSIDERATO che, sulla scorta dell’analisi presso l’Ufficio di Tecnico, si prevede un consumo 
annuo di gas naturale per un importo stimato inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, di cui 
all’art. 14 del d.lgs. 36/2023;

RITENUTO di dover procede alla adesione alla predetta Convenzione Consip, stipulando attraverso 
il MEPA un nuovo contratto con l’Aggiudicatario del lotto n.4 della “Convenzione per l’affidamento 
della fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi 
dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 
388 ed.15 bis lotto 4 - CIG 9677247CD8”;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura della durata di 12 
mesi di gas naturale a prezzo variabile.

- Importo del contratto: € 38.850,00 comprensivo di IVA;
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;

CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento non comporta l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. 
36/2023;

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


N. 183

Determinazione SETTORE TECNICO-PROGETTUALE n. 183 del 16-10-2023  - Comune di Salara

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

VISTO il Documento di Stipula n. 7447848  generato dal Responsabile del Servizio tecnico in data 
16/10/2023, prot. 4906, relativo all’aggiudicazione tramite ordine diretto di acquisto all’interno della 
convenzione “ACQUISTO FORNITURA GAS NATURALE CONVENZIONE GN15 BIS- LOTTO 4”,  
per la fornitura di gas naturale alla ditta Dolomiti Energia S.p.a. Via Fersina, 23 – 38123 Trento (TN) 
– ITALIA P.IVA: 01812630224, per il valore nominale complessivo di € 38.850,00, e ritenuto di 
approvarlo;

ACQUISITO dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione, tramite la procedura SmartCIG, il Codice 
Identificativo di Gara relativo all’affidamento in oggetto ZDF3CD83C4;

ACCERTATO che la somma complessiva necessaria al servizio sopra descritto, dell’importo 
complessivo di € 38.850,00 IVA, trova copertura all’interventi: 

ANNO ESIGIBILITA' CODICE BILANCIO CAPITOLO IMPORTO

2024 codice 01.05-1.03.02.05.006 85 spese per riscaldamento 
comune 7.257,69 €

2024 codice 04.01-1.03.02.05.006 693 scuola elementare: 
riscaldamento 23.907,69 €

2024 codice 04.01-1.03.02.05.006 651 scuola materna: 
riscaldamento

7.684,62 € 

CONSIDERATO che l’importo complessivo di € 38.850,00 IVA compresa, pare conveniente e 
comunque non oneroso alla luce dei prezzi medi applicati nell’ambito del mercato di riferimento;

ACQUISITO dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione, tramite la procedura SmartCIG, il Codice 
Identificativo di Gara relativo all’affidamento in oggetto ZDF3CD83C4;

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


N. 183

Determinazione SETTORE TECNICO-PROGETTUALE n. 183 del 16-10-2023  - Comune di Salara

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contabile prot. INAIL_40540826 del 29/09/2023 con 
scadenza validità 27/01/2024;

RITENUTO di procedere ad impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 la spesa 
complessiva di € 38.850,00 a favore della Ditta Dolomiti Energia S.p.a. Via Fersina, 23 – 38123 
Trento (TN) – ITALIA P.IVA: 01812630224;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa, tutti gli atti e i documenti in essa citati formano 
parte integrante del presente provvedimento;

2. DI APPROVARE il Documento di Stipula n. 7447848  generato dal Responsabile del Servizio 
tecnico in data 16/10/2023, prot. 4906, relativo all’aggiudicazione tramite ordine diretto di 
acquisto all’interno della convenzione “ACQUISTO FORNITURA GAS NATURALE 
CONVENZIONE GN15 BIS- LOTTO 4”,  per la fornitura di gas naturale alla ditta Dolomiti 
Energia S.p.a. Via Fersina, 23 – 38123 Trento (TN) – ITALIA P.IVA: 01812630224, per il 
valore nominale complessivo di € 38.850,00;

3. DI IMPEGNARE e imputare la spesa complessiva di € 38.850,00 all’intervento: 

ANNO ESIGIBILITA' CODICE BILANCIO CAPITOLO IMPORTO

2024 codice 01.05-1.03.02.05.006 85 spese per riscaldamento 
comune 7.257,69 €

2024 codice 04.01-1.03.02.05.006 693 scuola elementare: 
riscaldamento 23.907,69 €

2024 codice 04.01-1.03.02.05.006 651 scuola materna: 
riscaldamento

7.684,62 € 

4. DI DARE ATTO che il codice SmartCIG acquisito tramite l’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione, è il seguente: ZDF3CD83C4;

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno 
di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato 
con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

6. DI INDIVIDUARE il Responsabile del procedimento nella persona del responsabile del 
servizio tecnico, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 
beneficiario del presente provvedimento;



N. 183

Determinazione SETTORE TECNICO-PROGETTUALE n. 183 del 16-10-2023  - Comune di Salara

7. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con 
le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs 
n. 267/2000; 

8. DI DEMANDARE al RUP:

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione;

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 
d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

12. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata;

13. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato su sito istituzionale del 
Comune;

14. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR)  territorialmente competente, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo online; 

Il RESPONSABILE

F.to Brancaleon Marco

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


N. 183

Determinazione SETTORE TECNICO-PROGETTUALE n. 183 del 16-10-2023  - Comune di Salara

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 16-10-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   264 del 16-10-2023  a Competenza   CIG ZDF3CD83C4

Missione Programma 5° livello 01.05-1.03.02.05.006 Gas

Capitolo         85 Articolo       SPESE PER RISCALDAMENTO COMUNE
Causale DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL ART. 50 D.LGS 33/2023 TRAMITE ADESIONE CONVENZIONE IN MEPA GAS 
NATURALE 15 BIS- LOTTO 4 PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE

Importo  2023 €. 

Importo  2024 €. 7.257,69

Beneficiario      3378   DOLOMITI ENERGIA S.P.A.

Impegno N.   265 del 16-10-2023  a Competenza   CIG ZDF3CD83C4

Missione Programma 5° livello 04.01-1.03.02.05.006 Gas

Capitolo        693 Articolo       SCUOLA ELEMENTARE: RISCALDAMENTO
Causale DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL ART. 50 D.LGS 33/2023 TRAMITE ADESIONE CONVENZIONE IN MEPA GAS 
NATURALE 15 BIS- LOTTO 4 PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE

Importo  2023 €. 

Importo  2024 €. 23.907,69

Beneficiario      3378   DOLOMITI ENERGIA S.P.A.

Impegno N.   266 del 16-10-2023  a Competenza   CIG ZDF3CD83C4

Missione Programma 5° livello 04.01-1.03.02.05.006 Gas

Capitolo        651 Articolo       SCUOLA MATERNA: RISCALDAMENTO
Causale DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL ART. 50 D.LGS 33/2023 TRAMITE ADESIONE CONVENZIONE IN MEPA GAS 
NATURALE 15 BIS- LOTTO 4 PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE

Importo  2023 €. 

Importo  2024 €. 7.684,62

Beneficiario      3378   DOLOMITI ENERGIA S.P.A.

Il Responsabile
F.to  Begossi Serena


